OSPEDALE <
CANNIZZARO ~caranial
AZIENDA OSPEDALIERA PER L'EMERGENZA

LE. ORIGINALE

SETTORE TECNICO

OGGETTO: Lavori di adeguamento antincendio
dell’edificio “F” - IT Lotto funzionale, corpi “F2
(ex B)” e “C” del FI - Progetto Stralcio, piani 3°-4°
Liquidazione e pagamento fattura alla Ditta
“Cantieri Riuniti S.r..” per adeguamento prezzi
al SAL n.3 ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022:
acconto del 50% per lavori eseguiti e contabiliz-
zati nel periodo “agosto-dicembre 20227

CUP: B66G18001340008
CIG (lavori): 7997377C44
CIG (servizi ingegneria): 872623903B

Finanziamento: Fondi ex Art. 20 legge 67/88 +
Fondi aziendali

Progetto: F.75

DELIBERAZIONEN. 4 5 LT/ D&
Adottata nella seduta del ) 2) } ‘i{\ /] U,,L

dal Direttore Generale
Dott. Salvatore Giuffrida

con Uintervento dei Sigg.ri
Direttore Amministrativo  Dott.ssa Monica M.A. Castro

Direttore Sanitario Dott.ssa Diana Cina

e con |’assistenza quale segretario verbalizzante
della Dott.ssa Giuliana Cardone

Dimostrazione della compatibilita economica:

C.E.: 3040315

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta che il costo derivante dal presente atto &
stato registrato in contabilitd generale.

del Settore
iari e Patrimoniale

I Responsabi
Affari Economico-Fina
{Dott. Rosagt

Il Direttore
ell’U.0.C. Tecnico
Ing. Maurizio Ramhpello
A

L)

12 NOV, 2024

Li

Funzionario istruttoria
(Sig. )

Dirigente Amministrativo
(Dott. )

Direttore dell’U,Q.C. Tecnjco
(Ing. Maurizic Rampello) l P ! '

IL DIRETTORE GENERALE




Premesso che:

questa Azienda, con delibera n. 2605 del 24/07/2018, ha approvato il progetto esecutivo redatto dalla
Societd di Ingegneria Technoside S.r.l., giusta delibera di incarico professionale n. 1681 del 04/05/2018,
relativo ai “laveri di adeguamento antincendio dell’edificio “F” - II Lotto funzionale, corpi “F2 (ex
B)” e “C” del Fl - Progetto Stralcio, piani 3° e 4°”, per un importo complessivo di € 1.340.000,00 di
cui € 1.003.325,31 per importo lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza ed € 336.674,69 per
somme a disposizione dell’ Amministrazione, come da quadro economico di progetto sottostante:

Lavori
- Importo dei lavori a base d’asta €992.672,14
- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 10.653,17

Importo lavori ——— € 1.003.325,31

Somme a disposizione dell’ Amministrazione

a) IVA sui lavori (10%) € 100.332,53

b) Competenze tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 ¢ s.m.1. 20.066,51

¢) Competenze tecniche progettazione, Direzione Lavori 56.103,35

d) Competenze tecniche CSE 32.224,16

e) Competenze tecniche collaudo tecnico-amministrativo 21.413,57

f) [Inarcassa (4% di btc+d) 4.389,.64

h) Imprevisti 43.436,17

i) Oneri conferimento a discarica 25.000,00

i) Indagini/accertamenti post-operam 5.000,00

€
€
€
€
€
g2) IVA (22% di b+c+d+e) su competenze tecniche € 25.108,76
€
€
€
€
€

k) Contributo ANAC 600,00
1) Spese pubblicazioni 3.000,00
Importo somme a disposizione ——— € 336.674,69
Imperto complessivo dell’intervento € 1.340.000,00

detto progetto, ai fini della disponibilitd economica, rientra nell’ambito delle risorse seguenti:
®  quanto a € 878.750,00 a valere sui fondi Art. 20 della legge 67/88 in capo alla Stato (95%);

" quantoa € 46.250,00 a valere sui fondi Art. 20 della legge 67/88 in capo alla Regione Siciliana (5%)
per un totale di € 925.000,00 a valere sul progetto F.75;

¥ quanto a € 415.000,00 = (€ 180.000,00 -+ € 235.000,00) a valere sui fondi di bilancio aziendale;

con nota prot. n. 0012732 del 25/07/2018 il progetto in questione € stato trasmesso all’Assessorato
Regionale della Salute - Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, per I’assegnazicne
definitiva del relativo finanziamento a valere per € 925.000,00 sui fondi ex art. 20 della Legge 67/88;

I’ Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, con nota
prot./Serv. 3/n. 4386 del 17/01/2019, ha notificato il Decreto Ministeriale del 17/12/2018 di’
ammissione a finanziamento;

con delibera n. 1908 del 29/07/2019 sono stati approvati il bando ed il disciplinare di gara ed & stato
autorizzato I’esperimento di gara telematica mediante “procedura aperta” ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., da svolgersi attraverso |’utilizzo della Piattaforma telematica “netdmarket”;

con delibera n. 3242 del 21/11/2019, a seguito di esperimento della superiore procedura di gara
telematica, i lavori in argomento sono stati aggiudicati definitivamente dall’Impresa “CANTIERI
RIUNITI S.r.L.” di Catania, che ha praticato il ribasso del 24,5271% per un importo netto di contratto di
€ 759.851,62 compresi gli oneri per la sicurezza, oltre IVA (aliquotal0%), come da quadro economico
sottostante:

Lavori

- Importo lordo dei lavori a base d’asta € 1.003.325,31

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 10.653.17
Importo lavori al netto oneri sicurezza | € 992.672,14

- Ribasso d’asta del 24,5271%

€ 243.473.69




- Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta . € 749.198,45
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  10.653.17
Importo lavori al netto del ribasso compresi oneri sicurez, ——— € 759.851,62
Somune a disposizione dell’ Amministrazione
a) IVA sui lavori (10%) €
b) Competenze tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. €
¢) Competenze tecniche progettazione, Direzione Lavori €
d) Competenze tecniche CSE € 32.224,16 -
e) Competenze tecniche collaudo tecnico-amministrativo € 21.413,57
f) Inarcassa (4% di btct+d) € 4.389.64
€
€
€
€
€
€

75.985,16
20.066,51
56.103,35

g) IVA (22% di b+c+d+e) su competenze tecniche 25.108,76
h) Imprevisti 43.436,17
1} Oneri conferimento a discarica 25.000,00
j) _Indagini/accertamenti post-operam 5.000,00

k) Contributo ANAC 600,00
1) Spese pubblicazioni 3.000.00
Importo somme a disposigione ——— € 31232732
- Economie da ribasso d’asta del 24,5271% € 243.473,69
- Economie da IV A su lavori € 2434737
Totale economie ——r— € 267.821,06 .
Importo complessivo deil’intervento € 1.340.000,00

- in data 25/05/2021 & stato sottoscritto il contratto d’appalto, registrato il 18/06/2021 presso I’ Agenzia
delle Entrate di Catania - Ufficio Territoriale di Catania al n. 2410 - serie 3;

- con delibera n. 765 del 30/04/2021 ¢ stato affidato ’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento
della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) alla societd d’Ingegneria “Technoside s.r.l.” di Gravina di
Catania (CT);

- con verbale del 09/06/2021 si € provveduto ad effettuare la consegna parziale dei lavori di “fase 1,
riguardante la prima meta del 4° piano ove insiste I'U.O.C. di Chirurgia Generale;

- con delibera n. 234 del 10/02/2022 ¢ stata approvata amministrativamente la Perizia di Variante e
Suppletiva, redatta il 19/11/2021 dal D.LL. ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un
importo netto di contratto dei lavori originari e di PVS di € 1.073.026,6% compresi gli oneri per la
sicurezza, oltre IVA (aliquotal 0%);

- con verbale del 28/03/2022 il Direttore dei Lavori ha constatato I’ultimazione dei lavori di “fase 17, di
cui al citato verbale di consegna del 09/06/2021;

- con delibera n. 647 del 12/04/2022 si & provveduto a liquidare il SAL n. 1;

- con verbale del 17/06/2022 si & provveduto ad effettuare la consegna parziale dei lavori di “fase 27,
riguardante la seconda meta del 4° piano ove insistono gli ambulatori dell’U.0.C. di Chirurgia Generale;

- - con delibera n. 1443 del 07/09/2022 si & provveduto a liquidare il SAL n. 2;

- con verbale del 20/10/2022 il Direttore dei Lavori ha constatato I’ultimazione dei lavori di “fase 27, di
cui al citato verbale di consegna del 17/06/2022,;

- con delibera n. 235/CS del 15/02/2023 si & provveduto a liquidare il SAL n. 3;

- con verbale del 05/06/2023 si ¢ provveduto ad effettuare la consegna parziale dei lavori di “fase 3%,
riguardante la prima meta del 3° piano ove insiste I’U.O.C. di Cardiologia;

- condelibera n. 1834/CS dell’ 1/12/2023 si & provveduto a liquidare il SAL n. 4;

- con verbale del 29/12/2023 il Direttore dei Lavori ha constatato 1’ultimazione dei lavori di “fase 37, di
cui al citato verbale di consegna del 05/06/2023;

- condelibera n. 1333/CS del 02/10/2024 si & provveduto a liquidare il SAL n. 5;

Considerato che:

- si & reso necessario predisporre ed emettere il “SAL speciale” per caro materiali, ai sensi dell’art. 26 -
comma 1) e segg. del D.L. n. 50 del 17/05/2022 (c.d. Decreto Aiuti), emanato per fronteggiare gli
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti
energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale
di presentazione entro il 31/12/2021;



il predetto D.L. n. 50/2022 stabilisce che per i lavori contabilizzati dall’1/01/2022 al 31/12/2022, i
maggiori importi derivanti dall’applicazione dell’elenco prezzi regionale aggiornato entro il 31/07/2022,
al netto del ribasso d’asta, sono riconosciuti nella misura del 90%;

nel merito, si & anche pronunciate il D.R.T. Dipartimento Regicnale Tecnico dell’Assessorato delle

Infrastrutture e Mobilita, attraverso la nota prot. n. 0077363 del 25/05/2022 avente ad oggetto “D.L. 50

del 17/05/2022 - Attivita conseguenti all‘applicazione dell’art. 26. Disposizioni urgenti in materia di

appalti pubblici di lavori”;,

'art. 26 del D.L. n. 50/2022 sancisce che il pagamento del “certificato bis”, redatto con applicazione

dell’elenco prezzi regionale aggiornato, puo essere effettuato utilizzando:

= nel limite del 50%, le risorse appositamente accantonate per imprevisti;

= e eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima Stazione Appaltante;

= [e somme derivanti dai ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base
delle norme vigenti;

* nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima
Stazione Appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di
regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa
autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del D.L. 50/2022;

in caso di assenza delle risorse di cui sopra e per le opere non finanziate dal PNRR, dal Fondo

complementare e che non prevedono la nomina di un Commissario Straordinario, é previsto ’accesso ol

«Fondo per l'adeguamento dei prezziy, previsto dal c¢d. Decreto Sostegni-bis (art. I-septies, co. 8, del

dl, n 73/2021, I conv, 106/2021); art, 26, comma 4, lettera b) del Decreto Aiuti;

in dipendenza delle superiori disposizioni normative il Direttore dei Lavori, in ottemperanza a guanto

prescritto, ha emesso in data 29/08/2022 il “prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di

avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del D.L. 50/2022, convertito con

modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori
determinato alle condizioni contrattuali”, nel periodo 01/01/2022-31/07/2022 relativo al SAL 2bis,

dell’ importo € 49.233,40 al netto del ribasso del 28,65% e della ritenuta del 10,00%;

il predetto importo & stato poi decurtato della quota di € 1.003,62 gravante sul 50% residuo delle

risorse accantonate nel quadro economico per “imprevisti”, per cui ’entitd del contributo da

richiedere a valere sulle risorse del “Fondo per 'nadeguamente dei prezzi”’ & pari a € 48.229,78 oltre

IVA (10%);

¢ stato redatto il prospetto riepilogativo della richiesta di accesso al Fondo, generato il 30/08/2022 sulla

piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), per 'importo di € 48.229,78 oltre

IVA, maturato dall’Impresa “Cantieri Riuniti S.r.l.” alla data di contabilizzazione del SAL n. 2 per i

lavori contabilizzati ed eseguiti nel pertodo 01/01/2022 - 31/07/2022, inoltrato a mezzo PEC del

31/08/2022 al MIT per la richiesta di accesso al predetto fondo per adeguamento prezzi, giusta correlata

istanza avente Codice Univoco “FONDO-ART26B-C351ala5b8¢6328725f02c8clcdefef4a54e”,

con nota prot. M_Inf.Reg.Registro Ufficiale U.0004327 dell’11/04/2023 il MIT - Dipartimento per le

Opere Pubbliche, le politiche abitative e wrbane, le infrastruiture idriche e le risorse umane e

strumentali ha comunicato I’erogazione dell’acconto pari al 50% dell’importo ammissibile, pari a €

24.114,89, precisando che, come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n, 39/E del

13/07/2022, ’importo erogato & al netto dell’TVA; :

con delibera n. 850/CS del 29/05/2023 si & provveduto a pagare all’lmpresa “Cantlen Riuniti S.r.l.” 1a

fattura n. 10-2023 del 21/04/2023 di € 24.114,89 + IVA (10%) = € 26.526,38 IVA compresa, emessa a

titolo di pagamento dell’acconto del 50% del fondo richiesto per adeguamento prezzi dei materiali da

costruzione, relativamente ai lavori contabilizzati ed eseguiti nel periodo “gennaio-luglio 2022”;

con nota prot. M_Inf.Reg.Registro Ufficiale U.0009618 del 21/12/2023 il MIT - Dipartimento per le

Opere Pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e

strumentali ha comunicato ’erogazione del saldo pari al 50% dell’importo ammissibile, dell’importo

di € 24.114,89, precisando che, come chiarito dall’ Agenzia delle Entrate con la risoluzione n. 39/E del

13/07/2022, I’'importo erogato & al netto dell’TVA come indicata nelle premesse del suddetto decreto;

con delibera n. 286/CS del 19/02/2024 si ¢ provveduto a pagare all’Impresa “Cantieri Riuniti S.r.1.” la

fattura n. 1-2024 del 16/01/2024 di € 24.114,89 + IVA (10%) = € 26.526,38 IVA compresa, emessa a

titolo di pagamento del saldo del 50% del fondo richiesto per adeguamento prezzi dei materiali da

costruzione, relativamente ai lavori contabilizzati ed eseguiti nel periodo “gennaio-luglio 20227

Vista la seguente documentazione:




- prospetto riepilogativo della richiesta di accesso al Fondo, generato il 30/01/2023 sulla piattaforma del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), per I'importo di € 36.052,98 oltre IVA, maturato
dall’Impresa “Cantieri Riuniti S.r..” alla data di contabilizzazione del SAL n. 3 per i lavori contabilizzati
ed eseguiti nel periodo 01/08/2022 - 31/12/2022;

- nota PEC del 30/01/2023 con cui si & provveduto ad inoltrare al MIT la richiesta di accesso al predetto
fondo per adeguamento dei prezzi, giusta correlata istanza avente Codice Univoco “FONDO-ART26B-
C351c189¢2b2a9966ae8e4835(126b2c2ebf™,

- nota del MIT - Dipartimento per le Opere Pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture
idriche e le risorse umane e strumentali, prot. M_Inf Reg.Registro Ufficiale U.0006171 del 25/09/2024,
con cui ha comunicato Ierogazione dell’acconto pari al 50% dell’importo ammissibile di €
18.026,49, precisando che, come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n. 39/E del
13/07/2022, Pimporto erogate & al netto dell’IVA ed eventuali arrotondamenti sull’importo pagato
rispetto alla somma riportata nel decreto saranno corrisposti nella rata del saldo;

- fattura n, 18-2024 del 02/10/2024 dell’importo di € 18.026,49 + IVA (10%), pari a complessivi €
19.829,14 IVA compresa, emessa dall’lmpresa “Cantieri Riuniti S.r.l” a titolo di pagamento
dell’acconto del 50% del fondo richiesto per adeguamento prezzi dei materiali da costruzione relativi a
lavori contabilizzati ed eseguiti nel periodo “agosto-dicembre 2022”;

- certificato DURC On Line con esito “regolare”, attestante la regolarita contributiva dell’Impresa
“Cantieri Riuniti S.r.1.”;

Rilevato che in dipendenza della regolaritd della superiore documentazione & possibile procedere alla
liquidazione ed al pagamento della predetta fattura n. 18-2024 all’Impresa “Cantieri Riuniti S.r.1.”";

Dato atto che il presente intervento rientra nell’ambito dei fondi di seguito specificati:

® quantc a € 925.000,00 a valere sui fondi Art, 20 della legge 67/88, nell’ambito del progetto F.75 di cui
al citato Decreto Ministeriale del 17/12/2018;

¥ quantoa € 415.000,00 = (€ 180.000,00 + € 235.000,00) a valere sui fondi di bilancio aziendale;

e che il costo di € 19.829,14 IVA inclusa ¢ stato registrato e gestito nella procedura informatica GE4
nell’esercizio economico di competenza - C.E. 3040315, con la seguente ripartizione:

® quanto a € 18.026,49 a valere sul citato fondo ministeriale adeguamento prezzi, appositamente erogato;
® quanto a € 1.802,65 (quota IVA) a valere sui fondi di bilancio aziendale;

Su proposta del Direttore dell’U.O.C. Tecnico, che con la sottoscrizione del presente atto apposta in calce
ne attesta la piena legittimitd nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto:

- del “D.L 50 del 17/05/2022 - Autivita conseguenti all ‘applicazione dell’art. 26. Disposizioni urgenti in
materia di appalti pubblici di lavori” (c.d. Decreto Aiuti) ed in particolare dell’art. 26, comma 4 - lettera
b) di cui in parte motiva;

- del prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso dal Direttore
dei Lavori, ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla
legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all’importo dello stato di avanzamento SAL n. 3 dei lavori
determinato alle condizioni contrattuali, nel periodo “agosto-dicembre 20227, dell’importo € 36.052,98
al netto del ribasso del 28,65% e della ritenuta del 10,00%;

- della nota PEC del 30/01/2023 con cui si & provveduto ad inoltrare al MIT - Direzione generale per la
regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere, la richiesta di accesso al predetto
fondo per adeguamento dei prezzi, giusta correlata istanza avente Codice Univoco “FONDO-ART26B-
C351c189c2b2a9966ac8e4835(126b2c2ebf”, per I'importo di € 36,052,98 oltre IVA;

- della nota del MIT prot. M_InfReg.Registro Ufficiale U.0006171 del 25/09/2024, con cui ha
comunicato ’erogazione dell’acconto del 30% dell’importo ammissibile di € 18.026,49, precisando che,



come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n. 39/E del 13/07/2022, I’importo erogato &
al netto dell’ITVA ed eventuali arrotondamenti sull’importe pagato rispetto alla somma riportata nel
decreto saranno corrisposti nella rata del saldo;

- della fattura n. 18-2024 del 02/10/2024 di € 18.026,49 + IVA (10%) = € 19.829,14 IVA compresa,
emessa dall’Impresa “Cantieri Riuniti S.r.l.” a titolo di pagamento dell’acconto del 50% del fondo
richiesto per adeguamento prezzi dei materiali da costruzione relativi ai lavori contabilizzati ed eseguiti
al nel periodo “agosto-dicembre 2022”;

- del certificato DURC On Line con esito “regolare”, attestante la regolarita contributiva dell’Impresa
“Cantieri Riuniti S.r.I.”.

Liquidare e pagare la fattura n. 18-2024 del 02/10/2024 di € 18.026,49 + IVA (10%) = € 19.829,14
all’Impresa “Cantieri Riuniti S.r.L.”.

Dare atto che il presente intervento rientra nell’ambito dei fondi di seguito specificati:

®  quanto a € 925.000,00 a valere sui fondi Art. 20 della legge 67/88, nell’ambito del progetto F.75 di cui al
citato Decreto Ministeriale del 17/12/2018;

¥  guanto a € 415.000,00 = (€ 180.000,00 + € 235.000,00) a valere sui fondi di bilancio aziendale;

e che il costo di € 19.829,14 IVA inclusa & stato registrato e gestito nella procedura informatica GE4
nell’esercizio economico di competenza - C.E., 3040315, con la seguente ripartizione:

® quanto a € 18.026,49 a valere sul citato fondo ministerizle adeguamento prezzi, appositamente
erogato;

®  quanto a € 1.802,65 (quota IVA) a valere sui fondi di bilancio aziendale.

Munire il presente atto della clausola di “immediata esecuzione”, attesa 'urgenza di definire il
procedimento in questione.

La presente delibera viene pubblicata all’Albo dal ITI {1 ~ 2422)! al i\\ ll! 10 22{
Il Direttore dell’U.O.C. Tecnico

Il Dirgtto

II Direttore Amministrativo

Loy

re Sanitari

L rafigfit

Il Segretarip Verbalizzante
Dott.ssa Giuliana Cardone




